昆明市官渡区消防安全委员会办公室文件
昆官消防委办〔2016〕3号

昆明市官渡区消防安全委员会办公室关于
开展微型消防站业务培训暨比武竞赛的通知
各街道办，各重点单位：
为深入推进全区微型消防站建设，不断巩固微型站建设成果，提升微型消防站人员业务能力，经区消防安全委员会研究决定，在全区范围内开展微型消防站业务培训暨比武竞赛活动，现将相关事项通知如下。

一、参赛时间、地点

比赛时间：2016年1月22日（周五）上午9时30分。

比赛地点：官渡区关上实验学校。

二、领导机构及职责任务

（一）在区消防安全委员会办公室的统一领导下，成立官渡区微型消防站业务培训暨比武竞赛组织委员会（以下简称“组委会”），主要负责组织协调此次比武活动的各项筹备、保障、表彰奖励工作等。

组  长：区消防安全委员会副主任、区消防大队大队长 廖伟

副组长：区消防大队副大队长          易黎

成  员：张世能、李昆、董建兵、刘建春、余耀龙、郭东、桑志伟
（二）在组委会的领导下，设裁判委员会，裁判长由区消防大队易黎副大队长担任，裁判员从区消防大队抽调相关人员组成。主要负责比武场地器材设置、科目设定、人员组织、赛程安排和评判裁决工作。

三、参赛对象

各街道办选拔1支社区微型消防站队和辖区内消防安全重点单位1支微型消防站，共计96人。

四、比武科目

见附件

五、方式及内容

（一）业务技能培训

由关上消防中队按照市消防支队印发的《微型消防站业务培训指导方案》，结合比赛竞赛科目设置进行讲解示范并开展培训。

（二）比武竞赛活动

根据比赛科目分组开展微型消防站队伍比武竞赛，并根据比赛成绩，综合各项实力，各选拔出2支代表队参加全市微型消防站运动会决赛。
六、参赛报名

各参赛队1月21日前将参赛人员名单报组委会办公室，所报人员名单需附本人身份证复印件，参赛队员请着迷彩服参与培训和比赛，报名之后人员不得更改。联系人：陈俊光    电话：67174119。

七、工作要求

（一）各单位要切实加强组织领导，充分认识到开展微型消防站培训及比武竞赛的重要意义，结合本单位实际积极组队参加比赛竞赛。

（二）严密组织，确保安全。各单位要按照微型消防站建设要求落实人员、装备，根据竞赛科目设置制订科学可行的训练计划，严格落实安全防护措施，严防各类训练事故的发生，确保微型消防站人员队伍的高度安全稳定。
（三）各街道办社区参赛队伍由各街道办推荐上报；消防安全重点单位微型消防站参赛队伍由区消防大队网格参谋推荐上报。
附件：1.官渡区微型消防站参赛队伍报名表

2.微型消防站综合竞赛科目设置

昆明市公安消防支队官渡区大队
2016年1月19日

附件1：

官渡区微型消防站参赛队伍报名表
	单位

名称
	类别
	姓名
	联系电话
	身份证

	XX街道办事处社区微型消防站或XXX单位（消防安全重点单位名称）微型消防站
	参赛队员

	参赛队员

	参赛队员

	参赛队员

	参赛队员

	参赛队员

	备注：1.报名表可通过政务网或传真形式报区消防大队（在区公安分局下）

      2.上报报名表时，必须附人员身份证复印件。传真电话：67174119。

附件2
微型消防站综合竞赛科目设置

科目一：互助逃生、穿越火线

参加人员：2人

所需器材：（战斗服、战斗靴、消防头盔、消防手套）×1、气垫床×1、防毒面具×2、手电筒以×1，以及障碍物若干。
场地要求：50m*20m
场地设置：

[image: image1]
评分规则：完成所有指定动作，最快完成队为优胜

项目说明：此项比赛主要模拟在火灾情况下，微型站工作人员进入火场，疏散并营救被困人员，但在营救过程中意外受伤，与被困人员共同协作，克服苦难，最终逃生。一名参赛者在操场一头扮演微型站施救人员，其余名参赛者在另一头等待，扮演被困人员。

项目设置五个环节

（一）原地着装

    目的：考察微型站人员对个人防护装备使用熟练程度；

内容：扮演施救者的参赛人员，在原地快速着装，原地穿着灭火服、消防靴、佩戴消防头盔、佩戴防毒面具，并携带电筒以及另一个防毒面具。

判定：裁判员判定参赛人员穿戴合格后，向运动员示意后方可继续比赛，若不合格，指出不合格处更正方可继续比赛。

（二）搜索营救

    目的：考察微型站人员在搜索业务技能掌握情况；

内容：施救人员手持手电，模拟在烟雾中利用手持电筒照射，搜索被困人员，在通过障碍区（20米回形走道、5米半蹲穿过桌子、10米上下楼梯）时，并找到3件标记物，并交付给障碍区尽头处裁判员。

判定：裁判员判定参赛人员全部穿越三项障碍区，并找到三件标记物后，向运动员示意后方可继续比赛，若不合格，指出不合格处更正方可继续比赛。

（三）施救技能

目的：考察微型站人员能否正确对被困人员进行施救；

内容：施救人员利用随身携带的第二件防毒面具，帮助被困人员佩戴完好，并用木棍和衣物捆绑固定被困人员受伤腿。

判定：裁判员判定伤员是否按照标准佩戴防毒面具、包扎是否有效，合格后方可继续比赛。
（四）协助逃生

目的：考察微型站人员以及单位员工在紧急情况下，利用日常所学，克服困难协助逃生。

内容：施救人员模拟眼部受伤，蒙住眼睛，被救人员模拟腿部受伤，绑定受伤腿。两人互相搀扶，由被救人员口头指挥方向，施救人员协助被困人员行动，共同返回通过障碍区。

判定：裁判员判定全程一人眼睛被蒙，一人一侧腿部固定，并完成通过三个障碍区后，方可示意继续比赛，若不合格，指出不合格处更正方可继续比赛。
（五）气垫逃生

    目的：模拟火灾情况下安全出口不能使用，通过窗户跳跃到现场营救的消防气垫上，最终逃生成功。
内容：两人协助爬上3米高台阶（模拟高楼），并依次跳跃到气垫上。

判定：裁判员判定两人分别安全着陆后宣布比赛结束。

科目二：团结协作、扑救火灾
参加人员：6人
所需器材：灭火器×12、水带×8、水枪×2、分水器×1、（战斗服、战斗靴、消防头盔、消防手套）×6、电动自行车×2、手台机动泵×1、担架×1、假人×1、油盆×1、标靶×2。

场地要求：300m环形跑道
评分规则：完成所有指定动作，最快完成队为优胜
场地设置：

[image: image2]
项目说明：

此项比赛主要目的是考察微型消防站工作人员的团结协作能力和作战编程建设情况，在火灾情况下能否熟练利用灭火器、室内消火栓等器材完成初起火灾扑救任务。

项目设置三个环节

（一）器材搬运

    目的：此项目主要是考察微型站人员团队协作意识。
内容：在起点线放置12具灭火器（2公斤灭火器8具、3公斤灭火器8具、5公斤灭火器8具）、1个分水器、3支水枪、8盘60毫米水带、一个担架和2辆电动自行车，参赛人员身着战斗服，将全部消防器材从起点搬运至假定起火点旁，搬运方式不限（可以利用电动自行车、也可以人工搬运，但必须一次性全部搬离）。路途设置一个油盆火灾障碍点，必须至少两名参赛队员利用灭火器扑灭油盆火灾后方可通过。

（二）协同连接消防水带  

目的：考察微型站人员熟练使用室内消火栓等建筑物固定消防设施的熟练程度。

内容：在场地放置储水池和手台机动泵，利用运送的1个分水器、2支水枪和8盘60毫米水带单干线出2支水枪，铺设水带，并利用手抬机动泵吸水打水，将8米外两个固定靶位击倒，集中后方可进行下一环节。

（三）担架救援

在假定起火点放置1个假人，要求参赛队员利用担架或采取背负的方式将假人运送至终点。  

判定：所有参赛队员和假人达到终点线。
科目三：全能消防员

参加人员：单人，每个区（县）派1人参加。
所需器材：（战斗服、战斗靴、消防头盔、消防手套）×1、灭火器×6、绳索以及障碍物若干
场地要求：65m*10m
评分规则：完成所有指定动作 最快完成队为优胜
场地设置：

[image: image3]

项目内容：
检验微型消防站工作人员对消防业务的熟练程度，检验微型消防站人员的体能。

项目设置四个环节

（一）根据火灾类型选择灭火器

    目的：考察微型站人员对消防安全基本知识的掌握程度

内容：在距离出发点10米处设置有桌子，随机放置情景卡，设定火灾类型，参赛人员身着战斗服，跑步取到情景卡后，再跑回灭火器存放点选择灭火器，将灭火器搬运回答题处继续开始下一关。

判定：灭火器选择正确后，向运动员示意后方可继续比赛，若不合格，指出不合格处更正方可继续比赛。

（二）消防安全知识答题闯关

    目的：此项目主要是考察微型站人员对日常消防安全常识的掌握程度。
内容：在跑道上以起始点开始10m、20m、30m各设置一个答题点（以上一个环节取卡处为第一个答题点），参赛者抽题回答，由答题点裁判监督答题，答完一题跑向下一个答题点。

判定：答题答案错误的返回上一个答题点，重新答题，全部答对后方可进行下一环节。
（三）穿越障碍区

    目的：考察微型消防站人员的体能和技能；

内容：依次穿过设置的独木桥（地面放置木棍）、梅花桩（用轮胎并排设置）和烟雾区域（匍匐前进），各10米的距离。

判定：裁判员判定参赛人员全部穿越三项障碍区后方可进行下一环节。

（四）接绳自救

目的：考察微型消防站人员掌握结绳自救方法。

内容：设置一个结绳区域，参赛员随机抽取卡片，按照卡片中示范结绳方式结绳。

判定：未按要求完成结绳方法的重新开展。

昆明市官渡区消防安全委员会办公室    2016年1月19日印发

气垫逃生区

起始点

原地

着装

障碍区

（20m回形走道、5m半蹲穿过桌子、10m上下楼梯）

施救

4*4m

扑灭油盆火灾

出发点

灭火器材、电动自行车存放点

100m器材运输

50米

铺设

水带点

假人设置点

靶点

100m冲刺

50米扑救实施区

终点

出发点

情景卡设置桌

10m

隔10m设置一个答题点

障碍区

（独木桥、梅花桩和烟雾区域各10m）

结绳自救操作区

10m

10m

— 2 —
— 1 —